
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 7 Rhagfyr 2023 
 

 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Rheoli Datblygu yn 
Hybrid/Siambr y Cyngor - Penmorfa, Dydd Mercher, 13 Rhagfyr 2023 am 10.00 
am i drafod y materion canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Materion Personol  

  
3.   Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu  

  
4.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 08 Tachwedd 2023 

(Tudalennau 3 - 6) 
  

5.   Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor (Tudalennau 7 - 8) 
  

6.   Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
(Tudalennau 9 - 96) 
  

7.   Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
(Tudalennau 97 - 110) 
  

8.   Apeliadau (Tudalennau 111 - 112) 
  

9.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
  
 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Rheoli Datblygu 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd yn hybrid  
Ddydd Mercher, 08 Tachwedd 2023 

 
Yn bresennol: Y Cynghorydd Rhodri Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Marc 
Davies, Meirion Davies, Raymond Evans, Rhodri Evans, Ceris Jones, Maldwyn 
Lewis, Gareth Lloyd, Chris James 
 
Hefyd yn bresennol:- Y Cynghorwyr Keith Henson ac Alun Williams 
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – Economi ac Adfywio, Mrs Catrin Newbold – Rheolwr Gwasanaeth 
(Rheoli Datblygu), Mr Jonathan Eirug - Arweinydd Rheoli Datblygu Ardal y 
Gogledd, Ms Elin Prysor, Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Gwasanaethau  
Cyfreithiol a Llywodraethu a Swyddog Monitro, Mrs Patricia Armstrong - Rheolwr 
Corfforaethol - Gwasanaethau Cyfreithiol, Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – 
Gwasanaethau Democrataidd, Mrs Dana Jones, Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd a Safonau  
 
         (10:00am-11:50am) 

 
1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorwyr Gethin Davies, Ifan Davies, Sian Maehrlein, Mark 
Strong a Carl Worrall am nad oeddent yn gallu mynychu’r cyfarfod.   
 
2  Datgelu buddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu 
Datganodd Ms Elin Prysor fuddiant personol a buddiant sy’n rhagfarnu yng 
Nghais A220638 ac roedd Mrs Patricia Armstrong, Rheolwr Corfforaethol, 
Gwasanaethau Cyfreithiol yn bresennol yn y cyfarfod yn ystod yr eitem hon fel y 
Dirprwy Swyddog Monitro. 
 
3 Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 11 Hydref 2023 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 
Hydref 2023 yn gywir. 
 
Materion yn codi 
Dim.  
 
5 Ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor 
Ystyriwyd Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Economi ac Adfywio 
ar y ceisiadau cynllunio canlynol a ystyriwyd mewn cyfarfod blaenorol ac a oedd 
angen ystyriaeth bellach gan y Pwyllgor:- 
 
A210757 Codi adeilad gwneud faniau ceffylau, gan gynnwys gosod mynedfa i 
gerbydau a safle trin pecynnau, tir gerllaw’r B4338, rhwng y gyffordd â’r C1279 a’r 
gyffordd â’r C1060, Llanybydder 
 
CYMERADWYO’R cais, gydag amodau.  

Tudalen 3 Eitem Agenda 4



 
Cymerwyd pleidlais a gofnodwyd yn unol â Rhan 4, Dogfen I o Gyfansoddiad y 
Cyngor oherwydd bod penderfyniad y Pwyllgor yn groes i argymhelliad y Swyddog 
ac yn gwyro’n sylweddol oddi wrth y polisi. Cynigiodd y Cynghorydd Gareth Lloyd i 
fynd yn erbyn yr argymhelliad, ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Rhodri Evans. 
 
O blaid yr argymhelliad:  
Y Cynghorydd Rhodri Davies (1) 
 
Yn erbyn yr argymhelliad: 
Y Cynghorwyr Meirion Davies, Raymond Evans, Rhodri Evans, Chris James, Ceris 
Jones, Maldwyn Lewis a Gareth Lloyd (7) 
 
Ymatal: 
Y Cynghorydd Marc Davies (1) 
 
Nid oedd yr Aelodau’n cytuno ag argymhelliad y Swyddogion ac roeddent o’r farn y 
gellid cymeradwyo’r cais am y rhesymau canlynol: - 

• Roedd y cais o fewn Polisi S04: Datblygu mewn ‘Aneddiadau Cyswllt a 
Lleoliadau Eraill’ – paragraff 3b. safle sydd heb ei neilltuo ac mae naill ai: 
i. ar ‘raddfa fach’ ac yn diwallu angen lleol penodol;  
neu  
ii. yn unol â gofynion Nodyn Cyngor Technegol (TAN) 6 sy’n ymwneud â 
mentrau gwledig.  

• Roedd y cais hefyd o fewn Polisi DM17, y Dirwedd yn Gyffredinol, gan ei fod 
yn nodi y caniateir datblygu ar yr amod nad yw’n cael effaith niweidiol 
arwyddocaol ar briodweddau a chymeriad arbennig tirweddau a morweddau 
gweledol, hanesyddol, daearegol, ecolegol neu ddiwylliannol Ceredigion, y 
Parciau Cenedlaethol a’r ardal gyfagos drwy: 
1. achosi amhariad gweledol sylweddol; 
2. cael ei leoli’n annoeth ac yn anystyriol o fewn y dirwedd;  
3. cyflwyno neu ddwysáu defnydd sy’n anghydnaws â’i 
leoliad;  
4. ddim yn gydnaws â ffurf y tir a’r dirwedd neu ddim yn eu 
gwella; ac/neu  
5. colli neu fethu ag ymgorffori nodweddion traddodiadol 
pwysig, patrymau, strwythurau a chynllun aneddiadau a 
thirweddau.  
Lle mae hynny’n bosibl dylai datblygu wella’r priodweddau hynny a’r 
nodweddion arbennig. 

• Byddai cymeradwyo’r cais yn cefnogi busnes lleol ac economi Ceredigion yn 
unol â pholisi S02 ac S03 

• Roedd yr holl safleoedd eraill ar gyfer y busnes wedi eu hystyried a’u 
dihysbyddu gyda’r prawf dilyniannol ac roedd y tir hwn yn addas ar gyfer yr 
ymgeisydd yn unig. 

• Nid oedd y cynllun presennol yn addas ar gyfer Ceredigion fel sir wledig.  
 

Atgoffwyd aelodau’r Pwyllgor Rheoli Datblygu o’r ffaith bod cyfarwyddyd wedi’i 
dderbyn gan y Gweinidog Newid Hinsawdd o dan Erthygl 18 o Orchymyn Cynllunio 
Gwlad a Thref (Gweithdrefn Rheoli Datblygu) (Cymru) 2012. 

Tudalen 4



 
Mae’r cyfarwyddyd yn atal y Cyngor rhag rhoi caniatâd cynllunio mewn perthynas â 
chais cynllunio A210757, heb awdurdodiad ymlaen llaw gan Weinidogion Cymru. 
 
O ganlyniad, rhaid i’r Cyngor yn awr aros am benderfyniad Gweinidogion Cymru 
ynghylch a oedd y cais yn cael ei alw i mewn cyn y gallai’r Cyngor roi unrhyw 
ganiatâd cynllunio.  
_________________________________________________________________ 
A220638, Cam 4 - Codi 8 annedd gan gynnwys 2 dŷ fforddiadwy, Cae John, Cross 
Inn, Llanon 
 
CYMERADWYO’R cais gydag amodau a chytundeb Adran 106 yn ymwneud â 
darparu tai fforddiadwy a mannau agored cyhoeddus. 
 
Cymerwyd pleidlais a gofnodwyd yn unol â Rhan 4, Dogfen I o Gyfansoddiad y 
Cyngor oherwydd bod penderfyniad y Pwyllgor yn groes i argymhelliad y Swyddog 
ac yn gwyro’n sylweddol oddi wrth y polisi. Cynigiodd y Cynghorydd Gareth Lloyd i 
fynd yn erbyn yr argymhelliad, ac eiliwyd hyn gan y Cynghorydd Meirion Davies.  
 
O blaid yr argymhelliad:  
Y Cynghorydd Marc Davies (1) 
 
Yn erbyn yr argymhelliad: 
Y Cynghorwyr Rhodri Davies, Meirion Davies, Raymond Evans, Chris James, Ceris 
Jones, Maldwyn Lewis a Gareth Lloyd (7) 
 
Ymatal: 
Y Cynghorydd Rhodri Evans (1) 
 
Nid oedd yr Aelodau’n cytuno ag argymhelliad y Swyddogion, ac roeddent o’r farn y 
gellid cymeradwyo’r cais am y rhesymau canlynol:- 

• Bod y cais ar safle addas a bod galw am dai yn y lleoliad hwn oherwydd bod 
rhestr aros ar gyfer yr anheddau  

• Bod y datblygiad o fudd i fusnesau lleol yr ardal  
• Roedd y tai mwy ar y safle hefyd yn fforddiadwy o gymharu â thai o’r un 

maint mewn lleoliadau eraill 
• Bod y tai fforddiadwy wedi eu hadeiladu yn gyntaf cyn y tai marchnad agored 

 
_________________________________________________________________ 
 
6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu  
Ystyriwyd adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Economi ac Adfywio ar 
geisiadau statudol, llywodraeth leol, hysbysebion a datblygu:- 
 
Anerchodd Mr Mark Bedder (Asiant) y Pwyllgor yn unol â’r weithdrefn Weithredol ar 
gyfer Aelodau’r Cyhoedd sy’n annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu. 
 
A230210 Codi bloc newydd o fflatiau ar wahân, pedwar llawr o uchder, sy’n 
cynnwys 8 fflat, gyda meysydd parcio cysylltiedig a mannau amwynder cymunedol, 
Bryn Derw, Ffordd Stanley, Aberystwyth 

Tudalen 5



 

 
GOHIRIO’R cais i gwblhau cytundeb A106 ynglŷn â darparu tai fforddiadwy a 
chaniatáu’r cais gydag amodau unwaith y bydd cytundeb A106 wedi’i gwblhau. 
_________________________________________________________________ 
A230304 Datblygiad arfaethedig yn cynnwys bloc newydd ar wahân o fflatiau, tri 
llawr o uchder, sy'n cynnwys 6 fflat gyda meysydd parcio cysylltiedig a mannau 
amwynder cymunedol. (Bloc 1B) Bloc 1B, Bryn Derw, Ffordd Stanley, Aberystwyth  
 
GOHIRIO’R cais i gwblhau cytundeb A106 ynglŷn â darparu tai fforddiadwy a 
chaniatáu’r cais gydag amodau unwaith y bydd cytundeb A106 wedi’i gwblhau. 
_______________________________________________________________ 
A230306 Datblygiad arfaethedig yn cynnwys bloc newydd ar wahân o fflatiau, tri 
llawr o uchder, sy’n cynnwys 6 fflat gyda meysydd parcio cysylltiedig a mannau 
amwynder cymunedol. (Bloc 1C) Bloc 1C, Bryn Derw, Ffordd Stanley, Aberystwyth  
 
GOHIRIO’R cais i gwblhau cytundeb A106 ynglŷn â darparu tai fforddiadwy a 
chaniatáu’r cais gydag amodau unwaith y bydd cytundeb A106 wedi’i gwblhau. 
________________________________________________________________ 
A230308 Datblygiad arfaethedig yn cynnwys bloc newydd ar wahân o fflatiau dau 
lawr gyda lle yn y to, sy’n cynnwys pedwar fflat gyda meysydd parcio cysylltiedig a 
mannau amwynder cymunedol. (Bloc 1D) Brynderw, Ffordd Stanley, Aberystwyth  
 
GOHIRIO’R cais i gwblhau cytundeb A106 ynglŷn â darparu tai fforddiadwy a 
chaniatáu’r cais gydag amodau unwaith y bydd cytundeb A106 wedi’i gwblhau. 
____________________________________________________________ 
 
A230612 Codi annedd, Tir ar fferm Bron Y Glyn Glynarthen, Llandysul  
 
Nodi bod y cais wedi’i DYNNU’N ÔL.  
 
7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy gan y Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – Economi ac Adfywio:- 
PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio yr ymdriniwyd â hwy yn 
Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Economi ac Adfywio. 
 
8 Apeliadau 
CYTUNWYD i nodi’r apeliadau a dderbyniwyd.  
 
Cadarnhawyd yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 13 Rhagfyr 2023 
 
      Cadeirydd:-____________________ 
 
        Dyddiad:_______________ 
 

Tudalen 6



1. Gohiriwyd/Deferred

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

                            2 / 106

Tudalen 7 Eitem Agenda 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



2. Prif Eitemau/Main Items

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A230434 16-06-2023
Mr Dafydd
Jones

Erection of an affordable
dwelling

Land at Allt y Bryn,
Llanarth, SA47 0NJ

Approve Subject to
Conditions

2 A210308 24-03-2021
Mr Dafydd
Jones

Residential development
of 3no. dwellings,
including the new
Vicarage.

Land adjacent to the
Vicarage, Llanarth. SA47
0NJ

Approve Subject to
Conditions

3 A230223 20-03-2023

Mr Meirion
Ellis Jones
(IMP
Developme
nts)

Erection of Industrial
Units with Trade
Counter. B8 Use.

Former Calor Gas Depot
Glanyrafon Industrial
Estate, Llanbadarn
Fawr, Aberystwyth,
SY23 3GX

Refuse

4 A230265 11-04-2023
Mr R Rees
(D A Rees
Welding)

Proposed rural
enterprise dwelling to
include alterations to
existing field gate
entrance and installation
of package treatment
plant on site of previous
dwelling known as 'Ty
Newydd'.

Land At Ty Newydd
Tregaron, Tregaron,
SY25 6LQ

Refuse

5 A230390 31-05-2023

Mr Andrew
Thomas
(Aberystwyt
h
Univeristy)

Demolish existing
dilapidated buildings and
structures, prepare site
and replace with new
steel framed building.

Pwllperian Farm,
Cwmystwyth,
Aberystwyth, SY23 4AB

Approve Subject to
Conditions

6 A230474 30-06-2023

Mr Derek
Jones (D
Jones &
Son)

Extension to existing
chapel of rest building to
create larger working
area and garage to
locate company cars.

Derek Jones Funeral
Directors, Queen Street,
Aberaeron, SA46 0BY

Approve Subject to
Conditions

7 A230561 02-08-2023
Mr P
Hodgson

Proposed demolition of
existing dwelling and
proposed new build of
dwelling. And all
associated works.

The Beach House, Cae
Dolwen, Aberporth,
Cardigan. SA43 2DE

Approve Subject to
Conditions

8 A230652 11-09-2023

Carwin
Young
(Wellbeing
Centre
Service)

Refurbishment of a Multi-
Use Games Area
(MUGA) with perimeter
fencing and floodlights

Plascrug Leisure Centre,
Plascrug Avenue,
Llanbadarn Fawr,
Aberystwyth. SY23 1HL

Approve Subject to
Conditions

                            3 / 106

Tudalen 9 Eitem Agenda 6



2.1. A230434

                            4 / 106

Tudalen 10



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A230434

Derbyniwyd / Received 16-06-2023

Y Bwriad / Proposal Erection of an affordable dwelling

Lleoliad Safle / Site Location Land at Allt y Bryn, Llanarth, SA47 0NJ

Math o Gais / Application Type Full Planning

Ymgeisydd / Applicant Mr Dafydd Jones, Brysig Bach, Pennant, Llanon, Ceredigion, SY23 5PG

Asiant / Agent Mr Rhys ap Dylan (Morgan & Davies), Morgan & Davies 4 Market Street, Aberaeron,
SA46 0AS

Y SAFLE A HANES CYNLLUNIO PERTHNASOL 

Mae safle'r cais yn ymwneud â llain mewnlenwi gwag o fewn anheddiad Llannarth.

Mae'r safle'n elwa o dir blaen ar hyd Allt y Bryn.

Mae Allt y Bryn yn stad o dai a godwyd yn gymharol ddiweddar sy'n cynnwys cymysgedd o fyngalos unllawr a thai deulawr.
Mae'r ardal gyfagos yn faestrefol o ran cymeriad.  

MANYLION Y DATBLYGIAD 

Mae'r cais sy'n cael ei ystyried yma yn gofyn am ganiatâd cynllunio llawn ar gyfer codi uned fforddiadwy o lety a fydd yn
gwasanaethu fel y ddarpariaeth dai fforddiadwy mewn perthynas â chais cynllunio A210308 sy'n gofyn am gymeradwyaeth
ar gyfer codi 3 annedd ar y farchnad agored.

Yn ystod y cais hwn mae'r cynlluniau y gofynnwyd am ganiatâd ar eu cyfer wedi'u diwygio, a bydd yr annedd arfaethedig yn
fyngalo fforddiadwy â thair ystafell wely.

 Byddai'r byngalo yn gwneud darpariaeth ar gyfer 3 ystafell wely gydag ensuite, ynghyd ag ystafell ymolchi teulu, cegin a
lolfa. Mae cyfanswm o 103 metr sgwâr o ofod mewnol i'w ddarparu.

Mae deunyddiau allanol yn cynnwys darparu waliau rendrad sment llyfn, gyda llechi synthetig i'r to. Byddai manylion gwaith
saer yn cael eu gorffen yn UPVC.

Mae'r ddarpariaeth ar gyfer parcio 2 gerbyd i’w gwneud o fewn y llain.

 

POLISÏAU A CHANLLAWIAU CYNLLUNIO PERTHNASOL 

Mae polisïau canlynol y Cynllun Datblygu Lleol yn berthnasol wrth benderfynu ar y cais hwn: 

 

DM01 Rheoli Effeithiau Datblygu ar Gymunedau a'r Iaith Gymraeg

 

DM03 Teithio Cynaliadwy

 

DM04 Seilwaith Teithio Cynaliadwy fel Ystyriaeth Berthnasol

 

DM05 Datblygu Cynaliadwy a Lles Cynllunio

 

                            5 / 106

Tudalen 11



DM06 Dylunio a Chreu Lleoedd o Safon Uchel

 

DM08 Arwyddion ac Enwau Lleoedd Dwyieithog

 

DM09 Dylunio a Symud

 

DM10 Dylunio a Thirweddu

 

DM11 Dylunio ar gyfer y Newid yn yr Hinsawdd

 

DM12 Seilwaith Cyfleustodau

 

DM13 Systemau Draenio Cynaliadwy

 

DM14 Cadwraeth Natur a Chysylltedd Ecolegol

 

DM15 Cadw Bioamrywiaeth Leol

 

DM17 Y Dirwedd yn Gyffredinol

 

DM19 Tirweddau Hanesyddol a Diwylliannol

 

DM20 Gwarchod Coed| Gwrychoedd a Choetiroedd

 

DM22 Gwarchod a Gwella'r Amgylchedd yn Gyffredinol

 

LU02 Gofynion sy’n ymwneud â phob Datblygiad Preswyl

 

LU04 Diwallu Amrywiaeth o Anghenion Tai

 

LU05 Sicrhau Cyflenwi Datblygiadau Tai

 

LU06 Dwysedd Tai

 

                            6 / 106

Tudalen 12



LU24 Darparu Mannau Agored Newydd

 

S01 Twf Cynaliadwy

 

S03 Datblygu mewn Canolfannau Gwasanaeth Gwledig

 

S05 Tai Fforddia
[...]
waredu dŵr wyneb yn briodol drwy broses
gymeradwyo'r SDCau, oherwydd hynny ni ystyrir bod y datblygiad arfaethedig yn cynyddu'r risg o lifogydd.

ARGYMHELLIAD:

Argymhellir caniatau'r cais gydag amodau a cytundeb A.106. Dylai'r A106 wneud darpariaeth i'r byngalo sy'n destun cais
cynllunio A230434 wasanaethu fel uned fforddiadwy am byth, ac iddo gael ei gwblhau'n ymarferol cyn meddiannu'r ail
annedd marchnad agored.

Rheswm dros Ohirio

Cyfeirir y cais at y pwyllgor rheoli datblygu gan fod yr aelod lleol wedi datgelu buddiant yn y cynllun.

                           25 / 106

Tudalen 31



Rhif y Cais / Application
Reference

A210308

Derbyniwyd / Received 24-03-2021

Y Bwriad / Proposal Residential development of 3no. dwellings, including the new Vicarage.

Lleoliad Safle / Site Location Land adjacent to the Vicarage, Llanarth. SA47 0NJ

Math o Gais / Application Type Full Planning

Ymgeisydd / Applicant Mr Dafydd Jones, Brysig Bach, Pennant, Llanon, Ceredigion, SY23 5PG

Asiant / Agent Mr Rhys ap Dylan (Morgan & Davies), Morgan & Davies 4 Market Street, Aberaeron,
SA46 0AS

THE SITE AND RELEVANT PLANNING HISTORY

The application site relates to an area of agricultural land adjacent to the built form of Llanarth. The site benefits from a
frontage along the unclassified road to the north, and the residential development known as Allt Y Bryn to the south.

The site benefits from a number of mature trees along the northern boundary.

DETAILS OF DEVELOPMENT

 The application under consideration here seeks planning permission for the erection of 3 open market 4-bedroom
dwellinghouses.

The proposed dwellings would be traditional in form and character with the external walls finished in smooth texture cement
render, with stone accents. The roof would be finished in synthetic slate.

In order to facilitate the proposed vehicular access points a section of hedgerow and some trees will need to be removed.

Further tree planting is proposed to the southern part of the applic
[...]
gwarchod nac yn gwella'r tirwedd a byddai’n cael effaith niweidiol ar gymeriad yr ardal. Felly, mae'r datblygiad yn
mynd yn groes i amcanion y polisi cenedlaethol a pholisïau DM06 a DM17 o'r Cynllun Datblygu Lleol.

O ran ystyriaethau perthnasol eraill, ni dderbyniwyd gwrthwynebiadau i'r cais o safbwynt priffyrdd, archaeoleg, draenio nac
ecoleg. O ystyried bod y safle yn agos i Ardal Cadwraeth Arbennig Afon Teifi cafodd y cais, gan gynnwys ei drefniadau ar
gyfer gwaredu â dŵr budr, ei sgrinio mewn perthynas â chynnydd posib mewn allyriadau ffosffadau i'r ACA. Yn wahanol i'r
cais gwreiddiol, darparwyd gwybodaeth ychwanegol mewn perthynas â'r cynlluniau trin dŵr preifat arfaethedig, a daeth y
TLSE i'r casgliad na fyddai effaith debygol ar integriti’r ACA o ganlyniad i'r cais a gynigir.

I gloi, gan nad yw'r cynnig yn ddatblygiad sy'n cydymffurfio â'r meini prawf i fod yn gymwys ar gyfer annedd menter wledig o
                           44 / 106

Tudalen 50



dan ddarpariaethau TAN6, mae'r cynllun yn ddatblygiad na ellir ei gyfiawnhau yn y cefn gwlad agored. Byddai darparu
annedd yn y lleoliad hwn hefyd yn cael effaith niweidiol ar gymeriad yr ardal.

RHESWM AM ADRODD:-

Gofynnodd aelod lleol y ward, y Cynghorydd Ifan Davies, am i’r cais gael ei gyfeirio i’r Pwyllgor Rheoli Datblygu i’w ystyried
am y rheswm bod y cynnig, yn ei farn ef, yn cydymffurfio â pholisi a chanllawiau TAN6.

ARGYMHELLIAD:

GWRTHOD y cais.

                           45 / 106

Tudalen 51



 

Application
Reference

A230265

Received 11-04-2023

Proposal Proposed rural enterprise dwelling to include alterations to existing field gate entrance and installation of
package treatment plant on site of previous dwelling known as 'Ty Newydd'.

Site Location Land At Ty Newydd Tregaron, Tregaron, SY25 6LQ

Application
Type

Full Planning

Applicant Mr R Rees (D A Rees Welding), Maesglas Tregaron, Tregaron, SY25 6LQ

Agent Mr Gareth Flynn (Morgan & Flynn Architectural Services), Tan Y Dderwen Llanrhystud,
[...]
sing of the flood risk and to encourage full compliance with
NRW guidance, it is determined that the development is acceptable on flooding grounds in line with TAN 15.

Land Drainage

An informative would be included to remind the application of their responsibility to obtain DCWW consent prior to
discharging surface water into the mains sewer.

Response to Objections

Concerns outlined by the Town Council and third parties have been adressed within the report.

RECOMMENDATION:

Approve Subject to Conditions

The Application has been referred to Development Management Committee by Cllr Elizabeth Evans for the
following reasons:

Over-development of the site and its impact on neighbouring properties, immediately to the side of the proposed
extension and immediately to its rear.

                           70 / 106

Tudalen 76



2.7. A230561

                           71 / 106

Tudalen 77



 

Rhif y Cais A230561

Derbyniwyd 02-08-2023

Y Bwriad Dymchwel yr annedd bresennol ac adeiladu annedd newydd, gan gynnwys yr holl waith
cysylltiedig.

Lleoliad y
Safle

The Beach House, Cae Dolwen, Aberporth, Aberteifi. SA43 2DE

Math o Gais Cais cynllunio llawn

Ymgeisydd Mr P Hodgson, Gilwendeg Cae Dolwen, Aberporth, Ceredigion, SA43 2DE

Asiant Mr Stewart Corbett (Archi-Tech), Uned 3 Canolfan Teifi Pendre, Aberteifi, Ceredigion, SA43 1JL

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL

Mae’r cais yn ymwneud â byngalo sengl sy’n cael ei adnabod fel The Beach House, sydd wedi’i leoli yng nghornel gogledd-
ddwyreiniol ystâd Cae Dolwen o fewn terfynau anheddiad   Aberporth. Mae gan y brif annedd do sydd ar oleddf a gardd gefn
sy’n ffinio â Heol Pentraeth i’r gogledd ac mae’n edrych allan dros Draeth Dolwen.

Hanes cynllunio perthnasol

A211058 – Y bwriad i ddymchwel y tŷ presennol a'r bwriad i adeiladu annedd newydd gan gynnwys wal gynnal gaergawell
hyd at y man parcio ceir a’r holl waith cysylltiedig. Gwrthodwyd – 28/10/2022.

MANYLION Y DATBLYGIAD

Mae’r cais arfaethedig yn gofyn am ganiatâd cyn
[...]
 nifer o’r tai ar yr ystâd yn wreiddiol, ers hynny maent  wedi cael eu haddasu ac maent
bellach yn darparu lle i fyw ar y llawr cyntaf. Ystyrir erbyn hyn nad oes yna arddull / math penodol o eiddo ac y
ceir cymysgedd eang wrth ystyried cymeriad yr ystâd.
Ystyrir bod ffurf yr annedd arfaethedig o ran y dyluniad a’r deunydd a ddefnyddir yn well na’r annedd bresennol.
Nid oes dim byd penodol i’w nodi am ddyluniad yr annedd bresennol ac nid oes gwerth pensaernïol iddo. Bernir
bod dyluniad arloesol i’r annedd arfaethedig a bod y datblygiad yn un o ansawdd uchel yn unol â Maen Prawf
2(ii).

Er mwyn caniatáu i’r annedd arfaethedig gael ei hadeiladu, bydd angen i’r annedd bresennol gael ei dymchwel. Felly, bydd
maen prawf 3 wedi’i fodloni.

O ystyried yr uchod, ystyrir bod y datblygiad arfaethedig yn cydymffurfio â Pholisi LU08 y Cynllun Datblygu Lleol.

                           74 / 106

Tudalen 80



Dyluniad ac Effaith Weledol

Mae polisi DM06 yn gofyn bod datblygiad yn rhoi sylw llawn, ac yn cyfrannu’n bositif at gyd-destun ei leoliad a’i amgylchedd.
Mae’n hyrwyddo dylunio arloesol sy’n rhoi sylw ar yr un pryd i hynodrwydd lleol yn nhermau ffurf, dyluniad a deunyddiau, ac
mae’n gofyn am gynhyrchu ffurf gydlynol o ran graddfa, uchder a maintioli’r ffurf adeiledig sydd yno’n barod.

Yn ogystal, mae Polisi DM17 yn nodi na ddylai datblygiad gael effaith andwyol sylweddol ar ansawdd a chymeriad tirwedd,
boed trwy ymyrraeth weledol, lleoliad anystyriol, defnyddiau anghydnaws, methiant i gysoni neu wella tirffurf, neu golli
nodweddion a phatrymau traddodiadol pwysig.

Er bod yr annedd arfaethedig yn uwch na’r annedd bresennol, caiff hyn ei wneud mewn modd sensitif er mwyn caniatáu ail
lawr drwy ymgorffori’r ddau dalcen a’r to gwastad i sicrhau nad yw’r to ar oleddf ar y tu blaen yn rhy uchel o gymharu â
gweddill adeiladau’r ystâd. Mae hyn hefyd wedi sicrhau nad yw’r eiddo yn uwch na Camara gerllaw. Hefyd, mae lefelau’r
safle drwy’r ystâd yn parhau i godi oherwydd natur y tir
[...]
, daeth yr Asesiad Priodol i’r casgliad y byddai angen
Cynllun Atal Llygredd. Byddai modd sicrhau hyn drwy osod amod a fyddai wedi’i geirio’n briodol.

Ymatebion y cyhoedd

Cafwyd 14 o lythyron yn gwrthwynebu’r annedd arfaethedig newydd ac roedd y materion a godwyd fel a ganlyn:

Uchder yr annedd arfaethedig (byddai’n anghydnaws o ran graddfa / byddai’n tra-arglwyddiaethu dros yr ardal,
byddai’n uwch na’r eiddo cyfagos)
Nid yw’n gydnaws â’r gymdogaeth.
Mae’n fwy na’r ôl troed presennol.
Mae’n effeithio’n andwyol ar yr amwynder preswyl
Bod lefelau’r tir wedi’u codi.
Cynlluniau camarweiniol
Bydd y gwaith dymchwel arfaethedig a’r traffig sy’n gysylltiedig â’r gwaith adeiladu y amharu ar yr ardal.
Effaith ar y strydlun

Cyflwynwyd cynlluniau diwygiedig i roi eglurhad ynghylch y datblygiad, y lefelau ar y safle a lleoliad y datblygiad hwn yng
nghyd-destun yr eiddo cyfagos. Mae hyn yn dangos nad oes cynnydd yn y lefelau ar y safle, bod safle’r cais wedi’i leoli yn is
na’r eiddo cyfagos a bod uchder y datblygiad a gynigir yr un uchder â’r adeilad drws nesaf.

Yn ogystal â’r sylwadau sydd wedi’u crynhoi uchod, mae nifer o’r gwrthwynebiadau yn nodi bod y cais arfaethedig yn mynd
yn groes i bolisïau LU08, DM06 a DM17. Bernir bod sylw pellach wedi’i roi i hyn ac ni ystyrir bod y cais yn mynd yn groes i’r
polisi.

ARGYMHELLIAD:

Cymeradwyo gydag amodau

RHESYMAU DROS GYFEIRIO’R CAIS I’R PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU: -

Mae’r Cynghorydd Gethin Davies wedi gofyn i’r Pwyllgor Rheoli Datblygu ystyried y cais am y rhesymau canlynol:

Dros Ddatblygu'r safle
Effaith weledol ar y dirwedd
Pryderon ynghylch y deunyddiau e.e. gwydr

                           76 / 106

Tudalen 82



 

Rhif y Cais / Application
Reference

A230561

Derbyniwyd / Received 02-08-2023

Y Bwriad / Proposal Proposed demolition of existing dwelling and proposed new build of dwelling. And all
associated works.

Lleoliad Safle / Site Location The Beach House, Cae Dolwen, Aberporth, Cardigan. SA43 2DE

Math o Gais / App
[...]
rawn

27-11-2023

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Penderfyniad /

Decision

Dyddiad
Penderfyniad

/ Decision
Issued Date

                         104 / 106

Tudalen 110



4. Penderfyniadau Apeliadau/Appeal Decisions
02-11-2023 - 07-12-2023

#

Cyfeirnod
yr Apel /
Appeal

Reference

Cais /
Gorfoda

eth /
Linked

Applicati
on /

Enforce
ment

Apeliwr /
Appellant

Rhesymau dros apelio /
Grounds for Appeal

Lleoliad / Location
Penderfyniad

Allanol / External
Decision

Dyddiad
Penderfyniad

Allanol /
External
Decision

Date

                         105 / 106

Tudalen 111 Eitem Agenda 8



5. Apeliadau a Dderbyniwyd/Appeals Received
02-11-2023 - 07-12-2023

#

Cyfeirnod
yr Apel /
Appeal

Reference

Cais /
Gorfoda

eth /
Linked

Applicati
on /

Enforce
ment

Apeliwr /
Appellant

Rhesymau dros apelio /
Grounds for Appeal

Lleoliad / Location
Penderfyniad

Allanol / External
Decision

Dyddiad
Penderfyniad

Allanol /
External
Decision

Date

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                         106 / 106

Tudalen 112

http://www.tcpdf.org

	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 08 Tachwedd 2023
	5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor
	6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu
	7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig
	8 Apeliadau



Minutes of the meeting


 

1 
 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Sian Maehrlein am nad oedd yn medru 
mynychu’r cyfarfod.  
  
Ymddiheurodd y Cynghorydd Rhodri Evans am nad oedd yn medru 
mynychu’r cyfarfod gan ei fod ar gyfrifoldebau eraill dros y Cyngor; byddai’n 
ymuno â’r cyfarfod unwaith y byddai’r cyfarfod hwnnw yn gorffen. 
 

2 Materion Personol 
Dim. 
 

3 Ymddiheuriadau 
Gwnaeth y Cynghorydd Rhodri Davies ddatgan buddiant personol ac sy’n 
rhagfarnu yng nghais A230390 ac fe gaiff yr eitem ei chadeirio gan yr is-
gadeirydd, Y Cynghorydd Ifan Davies.  
  
Gwnaeth y Cynghorydd Maldwyn Lewis ddatgan buddiant personol ac sy’n 
rhagfarnu yng Nghais A230474. 
  
Gwnaeth Dana Jones, Swyddog Democrataidd a Safonau ddatgan buddiant 
personol ac sy’n rhagfarnu yng Ngheisiadau A230434 a A210308, ac fe 
wnaeth Mrs Dwynwen Jones, Swyddog Cefnogi Craffu wneud y cofnodion ar 
gyfer yr eitemau hyn. 

Cofnodion Cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd 
yn Hybrid ar 

Ddydd Mercher, 13 Rhagfyr 2023 

 

Yn bresennol: Y Cynghorydd Rhodri Davies (Cadeirydd) y Cynghorwyr, 
Marc Davies, Meirion Davies, Gethin Davies, Ifan Davies, Raymond 
Evans, Rhodri Evans,  Hugh Hughes, Ceris Jones, Maldwyn Lewis, 
Gareth Lloyd, Chris James, Mark Strong a Carl Worrall 

 

Hefyd yn bresennol: Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – Economi ac Adfywio, Mrs Catrin Newbold – Rheolwr 
Gwasanaethau (Rheoli Datblygiad),Mr Jonathan Eirug- Arweinydd Tîm 
Rheoli Datblygu – Gogledd, Mrs Patricia Armstrong- Rheolwr 
Corfforaethol-Gwasanaethau Cyfreithiol,  Mrs Sian Holder- Arweinydd 
Tîm Rheoli Datblygu– De, Mr Sam Pugh- Arweinydd Tîm Rheoli 
Datblygu – De, Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol– Gwasanaethau 
Democrataidd, Mrs Dana Jones, Swyddog Democrataidd a Safonau a 
Mrs Dwynwen Jones, Swyddog Cefnogi Craffu  

 

    

                                                                               (10:00am-11:55am) 

    
  



 

2 
 

 
4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 08 Tachwedd 2023 

PENDERFYNWYD cadarnhau bod Cofnodion y Cyfarfod ar 8 Tachwedd 
2023 yn gofnod cywir. 
  
Materion yn Codi 
Dim. 
 

5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor 
Dim. 
 

6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
Ystyriwyd Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol dros yr Economi ac 
Adfywio o ran ceisiadau statudol, llywodraeth leol, hysbysiadau a datblygu:- 
  
Gwnaeth Mr Rhys ap Dylan (Asiant) annerch y Pwyllgor yn unol â’r weithdrefn 
weithredol ar gyfer Aelodau a’r Cyhoedd yn annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu.  
  

A230434 Codi annedd fforddiadwy, tir yn Allt y Bryn, Llanarth 
  
  
CYMERADWYO’r cais yn ddibynnol ar amodau a chytundeb Adran 106 ar gyfer 
annedd fforddiadwy. 
  
  
_________________________________________________________________ 
  
Gwnaeth Mr Rhys ap Dylan (Asiant) annerch y Pwyllgor yn unol â’r weithdrefn 
weithredol ar gyfer Aelodau a’r Cyhoedd yn annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu. 
  
  
A210308 datblygiad preswyl 3 annedd, gan gynnwys y Ficerdy newydd, tir 
gyferbyn â’r Ficerdy, Llanarth. 
  
  
  
CYMERADWYO’r cais yn ddibynnol ar amodau a chytundeb Adran 106 ar gyfer 
darparu’r byngalo sydd wedi’i gymeradwyo yn y cais cynllunio A230434 i fod fel 
uned fforddiadwy barhaol, ac iddo gael ei gwblhau ac er mwyn iddo gael ei 
gwblhau'n ymarferol cyn meddiannu'r ail annedd ar y farchnad agored. 
  
_______________________________________________________________ 
  
Anerchodd Mr Geraint John (Asiant) y Pwyllgor yn unol â'r weithdrefn weithredol ar 
gyfer Aelodau'r Cyhoedd yn annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu   
  
A230223 Codi Unedau Diwydiannol gyda Masnach Cownter. Defnydd B8, Cyn 
Depo Nwy Gwres Stad Ddiwydiannol Glanyrafon, Llanbadarn Fawr 
Aberystwyth 
  



 

3 
 

CYMERADWYO’r cais yn ddibynol ar amodau.  
  
Roedd Aelodau o’r farm y gallai’r cais gael ei gymeradwyo am y rhesymau 
canlynol:  

       y tebygolrwydd o lifogydd ar y safle yn isel 
       roedd amddiffynfeydd mewn lle, ond roedd angen eu diweddaru gan fod y 

data model a ddefnyddiwyd gan Gyfoeth Naturiol Cymru wedi’i selio ar 
ffigyrau o 2013, sydd bellach yn annheg 

       dylai Cyfoeth Naturiol Cymru wella’r amddiffynfeydd llifogydd presennol 
       roedd hwn yn safle cae brown 
       mae’r safle hwn wedi’i letya yn flaenorol fel uned ddiwydiannol 
       cafwyd budd economaidd cytbwys wrth gymeradwyo'r cais ar ôl clywed yr 

holl dystiolaeth a ddarparwyd gan yr asiant  
________________________________________________________________ 
Anerchodd Mr Richard Rees (Ymgeisydd) y Pwyllgor yn unol â'r weithdrefn 
weithredol ar gyfer Aelodau'r Cyhoedd yn annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu    
  
A230265 Menter wledig arfaethedig preswyl i gynnwys newidiadau i fynedfa 
bresennol cae a gosod gwaith trin gwastraff ar safle'r annedd flaenorol a elwir yn 
'Tŷ Newydd'. Tir yn Nhŷ Newydd Tregaron, Tregaron 
  
CYFEIRIO'r cais at y Panel Arolygu Safle yn unol â Pharagraff 1 a 5 o Weithdrefn 
Weithredol fabwysiedig y Cyngor. Bydd y cais hefyd yn cael ei ohirio am fis am 
gyfnod 'oeri’ er mwyn caniatáu amser pellach i ystyried y pwyntiau a godwyd gan yr 
Aelodau. 
  
_________________________________________________________________ 
Yr Is-gadeirydd, y Cynghorydd Ifan Davies, oedd cadeirydd y cyfarfod ar gyfer yr 
eitem ganlynol gan fod y Cadeirydd wedi datgan buddiant personol a rhagfarnol yn 
y cais.  
  
A230390 Dymchwel adeiladau a strwythurau adfeiliedig presennol, paratoi safle a 
disodli adeilad ffrâm ddur newydd, Fferm Pwllperian, Cwmystwyth, Aberystwyth. 
  
CYMERADWYO'r cais yn ddibynnol ar amodau.  
  
__________________________________________________________________ 
  
Darllenwyd llythyr ar ran y Cynghorydd Elizabeth Evans fel yr Aelod Lleol nad oedd 
yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod.  
  
A230474 Estyniad i'r adeilad capel gorffwys presennol i greu ardal weithio fwy a 
garej i leoli ceir cwmni Cyfarwyddwyr Angladdau Derek Jones, Heol y Frenhines, 
Aberaeron. 
  
CYMERADWYO'r cais yn ddibynnol ar amodau. 
  
__________________________________________________________________ 
  
A230561 Dymchwel arfaethedig yr annedd bresennol ac adeiladu annedd newydd 



 

4 
 

  
 

7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
PENDERFYNWYD nodi'r amserlen o geisiadau cynllunio yr ymdriniwyd yn 
Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio. 
 

8 Apeliadau 
Dim. 
 

9 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
 
Dim. 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu a gynhaliwyd 

ar Dydd Mercher, 17 Ionawr 2024 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   

arfaethedig, a'r holl waith cysylltiedig; The Beach House, Cae Dolwen, Aberporth, 
Aberteifi 
  
Nodi bod y cais  wedi'i DYNNU'n ôl o'r agenda gan fod gwybodaeth bellach wedi'i 
chyflwyno gan yr ymgeisydd yn dilyn cyhoeddi'r agenda, ond nad oedd swyddogion 
a gwrthwynebwyr wedi cael digon o amser i'w hystyried cyn y cyfarfod.  
  
_________________________________________________________________ 
  
A230652 Adnewyddu Ardal Gemau Aml-ddefnydd (MUGA) gyda ffensys perimedr 
a llifoleuadau, Canolfan Hamdden Plascrug, Rhodfa Plascrug, Llanbadarn Fawr, 
Aberystwyth 
  
CYMERADWYO'r cais yn ddibynnol ar amodau.  
  


	Ddydd Mercher, 13 Rhagfyr 2023

